[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     20.07.2011 г.     №
 268

            с. Воробьевка

Об утверждении плана реализации и перечня мероприятий комплекса мер по модернизации системы общего образования
В целях реализации постановления правительства Воронежской области от 07.07.2011 г. № 568 «О реализации комплекса мер по модернизации региональной системы общего образования» администрация Воробьевского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить план реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Воробьевского муниципального района согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень мероприятий комплекса мер по модернизации системы общего образования Воробьевского муниципального района согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы

администрации муниципального района

С.А.Письяуков

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района

от 20.07.2011 г. № 268

План

по реализации комплекса мер по модернизации

системы общего образования Воробьевского муниципального района

1. Общие положения

На территории  Воробьевского района с 01.09.2011г будет функционировать 18 школ из них средних общеобразовательных  школ - 9 . школ   основного общего образование - 9 .

Число учащихся 1715 человек. Все муниципальные общеобразовательные учреждения района имеют государственную аккредитацию и лицензию на право ведения образовательной деятельности.

Главной целью политики администрации Воробьевского муниципального района в сфере образования является обеспечение всестороннего развития детей, за счет создания единого развивающего образовательного пространства.

Для достижения поставленной цели в районе разработана долгосрочная программа «Развитие образования Воробьевского муниципального района на 2007-2011 годы»

2. Цель и задачи  плана реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования

 Целью реализации плана по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Воробьевского района является обеспечение всестороннего развития и самореализации гражданина за счет создания единого развивающего образовательного пространства, обеспечивающего повышение доступности качественного  общего образования, отвечающего текущим и перспективным потребностям экономики Воробьевского муниципального образования.
Задачи плана по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования

1. Повышение заработной платы учителям.
2. Обеспечение качества предоставления образовательных услуг учреждениями системы  общего образования Воробьевского муниципального района.
3. Создание условий для качественного оказания образовательных услуг учреждениями системы  общего образования.
3. Ожидаемые результаты реализации комплекса мер по модернизации общего образования

Ожидаемые результаты реализации  плана по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования

1. Повышение средней заработной платы учителей.

2. Улучшение условий обучения школьников.
3. Повышение качества школьного образования.

 Оценка эффективности реализации плана по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Воробьевского муниципального района будет осуществляться исходя из достижения значений следующих показателей:

- уровень среднемесячной заработной платы учителей в муниципальном образовании  составит 14467 рублей.
- доля школьников (по ступеням общего образования), обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам, в общей численности школьников (по ступеням общего образования) должна составит 10%;
- доля учителей, получивших в установленном порядке первую, высшую квалификационную категорию и подтверждение соответствия занимаемой должности в общей численности учителей должна составит 21%;

- доля учителей и руководителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности учителей должна составит 12,2%;

- доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение, в общей численности общеобразовательных учреждений должна составит  5 %;

- динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов  положительная.
4. Организационная структура управления  планом по реализации комплекса мер по модернизации  системы общего образования Воробьевского муниципального района

Организационная структура управления комплексом мер направлена на достижение поставленных целей посредством распределения ответственности, полномочий и прав при реализации комплекса мер.

Принципиальным является формирование коммуникационных элементов, потоков информации для достижения поставленных целей.

Организационная структура управлением комплекса мер включает в себя ряд структурных элементов (схема).

Схема

Администрация Воробьевского муниципального района будет обеспечивать координацию деятельности, по повышению эффективности реализации комплекса мер.

Совет отдела по образованию   будет являться коллегиальным совещательным органом в целях эффективной организации деятельности отдела по образованию и образовательных учреждений комплекса мер по модернизации общего образования. Совет  будет обеспечивать взаимодействие всех участников процесса, рассматривать материалы о ходе реализации заявленных мероприятий, организовывать  проверки выполнения направлений комплекса мер, целевого и эффективного использования средств, выделяемых на их реализацию, рассматривать выполнение показателей мониторинга реализации комплекса мер и готовить предложения по повышении эффективности реализации комплекса мер.

Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района,  будет организовывать выполнение комплекса мер по модернизации общего образования на всей территории района в соответствии с принятыми решениями.

Для определения последовательности развития комплекса мер по модернизации общего образования Воробьевского муниципального района выработаны мероприятия плана по реализации комплекса мер по модернизации общего образования (приложение).
5. Система мониторинга реализации комплекса мер по модернизации общего образования

Система мониторинга реализации комплекса мер будет включать ряд принципиальных положений, наиболее полно отражающих сущность происходящего, в том числе, объединяющих как количественные, так и качественные характеристики.

Система мониторинга разделяется на несколько составляющих:

- мониторинг среды  (удовлетворенность происходящими изменениями со стороны участников образовательного процесса, удовлетворенность качеством достигнутого результата);

- мониторинг достижения результата (проводится на основе достижения показателей результативности);

- мониторинг реализации мероприятий (проводится в ходе реализации мероприятий комплекса мер с целью проведения оценки соответствия намеченным  целям, направлениям и графикам выполнения).

Основными показателями системы мониторинга являются:

1. Мониторинг среды осуществления комплекса мер по модернизации общего образования.

Показатели мониторинга:

 - удовлетворенность населения качеством общего образования на исследуемой территории;

 -   удовлетворенность ходом реализации мероприятий комплекса мер по модернизации общего образования на исследуемой территории.

2. Мониторинг достижения результата реализации комплекса мер по модернизации общего образования  осуществляется в соответствии с шестью показателями результативности.

3.  Мониторинг реализации мероприятий комплекса мер.

Мониторинг реализации комплекса мер будет  обеспечен организацией - оператором проекта на территории Воронежской области с участием всех общеобразовательных организаций и с привлечением независимых социологических служб.

Приложение

к плану  по реализации комплекса мер по модернизации общего образования Воробьевского муниципального района

 Мероприятия плана  по реализации комплекса мер

по модернизации системы общего образования

Воробьевского муниципального района
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	Вид документа

	1
	Заключение соглашения между Департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области (далее - департамент)  и  муниципальными образованиями
	до 22 июля
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Заключенное соглашение

	2
	Утверждение в установленном порядке плана по реализации  комплекса мер по модернизации системы общего образования
	до 22 июля
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	План по реализации комплекса мер, утвержденный  в установленном порядке

	3
	Проведение  совещаний с  руководителями общеобразовательных учреждений, педагогическими работниками  по вопросам модернизации общего образования и повышения заработной платы педагогам
	август

	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Протокол совещаний

	4
	Рассмотрение вопроса «О ходе реализации проекта  модернизации общего образования на территории муниципального образования»
	сентябрь
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	решение коллегии или иных органов власти

	5
	Разработка детальных планов закупок, аттестации учителей, повышения квалификации  учителей и руководителей, привлечения молодых педагогов, развития сети путём создания базовых школ с сетью филиалов и обсуждение этих планов с педагогической общественностью
	 август

сентябрь
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Утвержденные
планы

	6
	Обсуждение положений проекта на августовских педагогических совещаниях

	август

	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	План
обсуждений

	7
	Получение  субсидии и субвенции в  бюджет муниципального  образования на модернизацию региональных систем общего образования
	август
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Полученные  субсидии и субвенции

	8
	Проведение мероприятий по закупке и поставке в общеобразовательные учреждения оборудования, автотранспортных средств для реализации Проекта
	август - ноябрь

2011 г.
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Утвержденная конкурсная документация

	-подготовка технических заданий
	август
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района

	- объявление конкурсных процедур
	август -сентябрь

	- подписание Государственных контрактов
	август -октябрь

	- поставки в образовательные учреждения
	октябрь- ноябрь

	9
	Организация  деятельности  с молодыми педагогами  в рамках проведения «Школ молодого специалиста»
	сентябрь-декабрь
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Программы  проведения

	10
	Комплексная оценка реализации проекта  на территории Воробьевского   муниципального района Воронежской области

	декабрь
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Комплексная оценка

	11
	Подготовка и представление в департамент   отчёта по реализации проекта за 2011год.

	ежеквартально
	Отдел по образованию администрации Воробьевского муниципального района
	Отчет

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального района

от 20.07.2011 г. № 268

Перечень мероприятий
комплекса мер по модернизации  общего образования
Воробьевского муниципального района в 2011 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе

	 Субсидия
	Субвенция

	1
	Приобретение оборудования, в том числе:
	3436,0
	2100,0
	1336,0

	1. 1
	Учебно-лабораторное оборудование
	150,0

	150,0

	1. 2
	Учебно-производственное оборудование
	350,0

	350,0

	1..3
	Спортивное оборудование
	240,0

	240,0

	1.4
	Компьютерное оборудование
	596,0

	596,0

	1..5
	Оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся
	1800,0
	1800,0

	1. 6
	Оборудование для школьных столовых
	300,0
	300,0

	2
	Приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся
	0
	0

	3
	Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений
	0
	0

	4
	Развитие школьной инфраструктуры (текущей ремонт с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, а также с целью подготовки помещений для установки оборудования)
	1147,0
	1147,0

	5
	Повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей общеобразовательных учреждений и учителей
	54,0

	54,0

	6
	Модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся, в том числе:
	297,0

	297,0

	6. 1
	Увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика
	91,0

	91,0

	6. 2
	Обновление программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов
	140,0

	140,0

	6.3
	Приобретение электронных образовательных ресурсов
	66,0

	66,0

	7
	Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования
	301,0
	301,0

	ИТОГО
	5235,0
	3548,0
	1687,0

Совет отдела по образованию

Администрация Воробьевского муниципального района

Ответственные лица по реализации проекта модернизации

Отдел по образованию администрации муниципального района

Рабочая  группа профсоюза работников образования и науки

Председатели профкомов школ

Рабочая группа руководителей системы образования

Руководители школ

– по согласованию)

Рабочая  гр организаций

(Общественная палата, Всероссийское педагогическое собрание, руководители ассоциаций учителей предметников, областной родительский комитет, СМИ - по согласованию)